	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.2: Veprimtari. Shumllojshmëri produktesh të qepura me makinë qepëse familjare

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Eksploron skica dhe kallëpe të gatshme për qepjet me makinë qepëse familjare (skica   të çarçafëve, perdeve, shallave, veshjeve, etj.);
· Hulumton veshje dhe objekte të përdorimit familjar të qepura me makinë qepëse familjare;

· Shenon karakteristikat e tyre më të pëlqyeshme nga njerëzit;

· Heton arsyet e këtyre preferencave;

· Vlerëson përmirësimin që mund t’u bëjë mjediseve familjare, në lidhje me një përshtatje tjetër të këtyre produkteve;

· Paraqit grafikisht në letër idetë; 
	Fjalët kyçe
“Veshje”, ”Produkte te përdorimit shtëpiak”, “Material tekstili”, ”Skicë modeli”, “Kallëp modeli”. 

	Burimet / mjetet / materialet
Copa tekstilesh të ndryshme, skica modelesh për veshje, ose produktesh të tjera shtëpiake, fletë A4, dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologjik 6-të dhe fletore pune, etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedisi; Shkencat natyrore; Arte; Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

  PARASHIKIMI

 (nxitja për të nxënë) 

-   Parashikimi nga termat.

-  Diskutim

Diskuton, tregon

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

 NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Punë në grupe

-   Vrojtimi

-   Tabela e koncepteve

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

25 min

 PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe - diskuto

-    Ndërtimi i pyetjeve (loja e pyetesorit)  

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Kontrolli i frekuentimit, mjeteve & i pajisjes me libra


· Mësuesi prezanton temën dhe rezultatet e të nxënit të kompetencave.

· Nëpërmjet pyetjeve dhe diskutimeve nxjerr në pah dhe njëherë rolin e përdorimit të makinës qepëse familjare 

· Shkruan në tabelë fjalët kyçe:“Veshje”,”Produkte te përdorimit shtëpiak”,”Material tekstili”,”Skicë modeli”, “Kallëp modeli”, që do të përdoren gjatë veprimtarisë në vazhdim.

· Nxit nxënësit që të tregojnë situata të shkurta duke përdorur këto terma, mbështetur dhe në realizimin e detyrës së shtëpisë, për sigurimin e informacioneve dhe të materialeve mbi bazën e të cilave do të zhvillohet kjo veprimtari praktike.

· Pyet dhe diskuton në lidhje me problemet e hasura gjatë realizimit të saj.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	Faza e parë: Punë në grupe (5-6 nxënës)


Mësuesi:  

· ndihmon në ndarjen në grupe.

· instrukton nxënësit për realizimin e veprimtarisë;

· orienton  përdorimin e  “Tabelës së koncepteve” për organizimin e informacionit në mënyrë të tillë që të jetë më i kuptueshëm; mbikqyr ecurinë e veprimtarisë.
Shumllojshmëri produktesh

Skicë modeli

Lloji i materialit

Ngjyra

...

Veshje

Çarçafë

Perde

Mbulesa tavoline

...

Nxënësi:

· përgatit mjedisin për punë brenda grupit(mbledh materialet e përgatitura në shtëpi, shton dhe materialet e tekstit).

· realizon veprimtarinë duke u mbështëtur dhe në informacionin e lexuar në tekst

· plotëson “Tabelën e koncepteve”

· diskuton mbi konkluzionet e arritura brenda grupit

· vlerëson përmirësimet e mundura në mjediset familjare në lidhje me keto objekte

· prezanton në klasë si përfaqësues i grupit përfundimet e arritura.

Faza e dytë: Punë në grupe dyshe dhe individuale.

Mësuesi:
· instrukton nxënësit për veprimtarinë nr. 3 e më pas mbikqyr nxënësit gjatë zbatimit të detyrës. 
· kontroll gjatë kryerjes së veprimtarisë, diskutime, përgjithësime, shpjegime.

Nxënësi:
· jep ide në lidhje me përmirësimin e uniformave të shkollës;

· Idetë i skicon në fletë.

Në përfundim dy skicat më të mira vizatohen në tabelë

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe - diskuto / Ndërtimi i pyetjeve / loja e pyetësorit / 

Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale).

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Detyrë shtëpie:  Grumbullimi i etiketave të konfeksioneve që nuk i përdorin më.  Gjetje fletëpalosjesh të detergjentëve larës, solucionesh zbutës dhe aromatizues. (Materiale ndihmëse për orën pasardhëse të mësimit).

Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur.                                 

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


